
COMUNE DI DAVERIO
PROVINCIA DI VARESE

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO
TEL. 0332947135

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it 
PEC: comunedaverio@legalmail.it

REGISTRO GENERALE
Numero Data

15 21/01/2025

Proposta Numero 24

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA FINANZIARIA

OGGETTO:
ADESIONE ACCORDO QUADRO “CARBURANTE RETE BUONI 
ACQUISTO 2 – LOTTO 1” -IMPEGNO DI SPESA PER LO SCUOLABUS 
COMUNALE – CIG B549318DDE

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”.

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n° 12 del 20/12/2024 di nomina a Responsabile 
dell’Area Finanziaria.

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 ed i relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.20254, ad oggetto: “Approvazione 

Piano di Gestione Esercizio Finanziario 2025/2027”.

RICHIAMATO:
- Il D.Lgs. n° 118/2011 e smi, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio, delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi.
- Il D.Lgs. n° 33/2013 e smi, in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”.

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”

PREMESSO che il servizio finanziario ha in gestione lo scuolabus per il trasporto degli alunni 
targato CW 815 YN e che occorre pertanto garantire la fornitura periodica di carburante anche per 
l’anno 2025;

VISTI l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015 che individuano le 
categorie merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi 
quadro messi a disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, buoni pasto, sia cartacei sia elettronici;

DATO ATTO CHE è attiva dal 15/03/2023 in Consip l’accordo quadro “Carburanti Rete Buoni 
Acquisto 2 – Lotto 1” relativo alla fornitura di carburante per autotrazione (gasolio) mediante buoni 
acquisto elettronici su supporto plastico del valore nominale di €. 50,00 con spendibilità a scalare 
con la società Enilive Spa, con scadenza 15/09/2025 (CPV 09130000-9);

RITENUTO con il presente atto di procedere con l’ordinativo di fornitura per il fabbisogno di 
carburante per l’anno 2025 per lo scuolabus utilizzato per il trasporto degli alunni pari a presunti €. 
1.500,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 2 DPR n. 633/1972);

RILEVATO che l’adesione all’accordo quadro convenzione si perfezionerà nel momento in cui sarà 
emesso l’ordinativo di fornitura con la società Enilive Spa tramite la piattaforma 
www.acquistinretepa.it per n. 30 buoni stimati per la durata del contratto fissata in mesi 36 dalla 
data di attivazione;

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito dell’applicazione dell’art. 3 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari che sono stati conseguentemente 
assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione, che il CIG dell’accordo quadro è il 
seguente 9292449380 e che è stato attribuito il seguente CIG derivato: B549318DDE

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Enilive Spa, come si evince dal DURC agli atti; 

ATTESA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

http://www.acquistinretepa.it


VISTI: 
lo Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti, adottato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 3 del 19/01/2024 nonché il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con 
DPR n. 62 del 16/04/2013;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte 

1. di ADERIRE all’accordo quadro Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 – Lotto 1” 
relativo alla fornitura di carburante per autotrazione (gasolio) mediante buoni acquisto 
elettronici su supporto plastico del valore nominale di €. 50,00 con spendibilità a scalare 
per il fabbisogno dello scuolabus comunale;

2. di TRASMETTERE l’ordinativo di fornitura relativo all’anno 2025 a Enilive Spa con sede 
legale in viale Giorgio Ribotta 51 – ROMA - P.IVA/C.F. 11403240960 pari a n. 30 buoni 
gasolio del valore nominale di €. 50,00;

3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1.500,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 2 DPR. 
633/72) al seguente capitolo 10450202 del Bilancio 2025 a favore di: 
Ragione sociale: Enilive Spa con sede legale, in Via Giorgio Ribotta 51 – 00144 ROMA, 
P.IVA / C.F. 11403240960 (Codice Fornitore: 32689);
Codice CIG B549318DDE
Missione 4 Programma 6 titolo 1 macroaggregato 3 - Cap. 10450202 
Importo €. 1.500,00;

4. di PRECISARE che la fornitura verrà effettuata secondo quanto indicato nella 
documentazione afferente all’accordo Consip sopra indicato;

5. di ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica (art. 9, c.1, lett. a) punto 2 D.L. 78/2009) con 
liquidazione entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura; 

6. di DARE ATTO che in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento nella persona di Sarti Viviana Anna, quale preposta all’unità 
organizzativa determinata a norma della Legge 241/1990 e del D. Lgs. 36/2023; 

7. di ATTESTARE che in relazione all’adozione del presente atto, per la sottoscritta non 
sussistono elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato 
dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione; 

8. di DARE ATTO che gli obblighi derivanti dai Codici richiamati in premessa, per quanto 
compatibili con l’incarico di che trattasi, sono estesi a tutti i soggetti che saranno individuati 
dai medesimi atti normativi e che la relativa violazione comporta la risoluzione o decadenza 
del rapporto in essere; 

9. di DARE ATTO CHE la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online del Comune di 
Daverio per 15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs n. 33/2013. 

10. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



11. di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediatamente dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 49, del 
D.Lgs. n. 267/00. 

Funzionaria Area Finanziaria
VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


